OBAf CIMNHKA - K YCINEXY TPOIMNMUHKA

LlIkonbHbIV
nopToernb

BbinonHuna paboty:
BonabipeBa Onus,

yyeHuua 3 «A» Knacca
PykoBoauTtenb:

yuuTesib HavaribHbIX KnaccoB
KynunwuHa CBetnaHa UropeBHa



3UMOKO KHUXXKaMu Habum,
A JlemoM nycm u Kpernko
crnum.

3umou no ynuuye 6exxum,
A JlemoM 8 KOMHame
Jiexxum.

Ho mosibKo oceHb
Hacmaem,

MeHs1 oH 3a pyKy 6epém,
U cHoea 8 00)XOuK u
Memersb

Co MHOU wa2aem Mou
nopmabesib




HBIU IIPOCKT
bHBIM
HOPTQEIb.



M3MPOBATh JIaHHBIC B JIMTEPATYPE, MHTEPHET pecypcax Io

CCIICIOBaHUS;

aKWe TUTMEHNYECKHUE TPEOOBAHNUS IPENBSBISIOTCS K
IBHOMY NOPT(ENIO;

[0BaTh W MPOAHAIN3UPOBATH COCTOSIHUE IIKOJIBHBIX

noprdenei yuanmxcsa 3 «A» Kaacca ¢ TOUYKH 3pEHHs
TUTHEHUYECKUX TPeOOBaHUM;

- c/ieaTh BBIBOJ, HA OCHOBE IIPOBEACHHBIX HAOIIOACHMIA;
- pa3paboTaTh NaMATKH U PEKOMEHAAlIMU



MeToabl MCCAEA0BAK

Hie, becena, coop MH(pOpMaLUU U3
B, IHTEpHETA, SKCIIEPUMEHT,

I'nrroresa wmc _
111 IOpTdesTb Bf



Prok3ak nepeob6bimHo20 4Yesioeeka



lNexomHbil paHey 1808 200



Takon noptdpenb 6611 y BCeX
LLIKOSTIbHUKOB € 1 No nocregHnn knacc.

Obnapgatb noptdenem ansa geten,
NOCIEBOEHHOIO BPpEMEHMU, BbINO
onbLon pagocTbio U FOPAOCTLIO!

Kak npaBuno, noptdenu 6binmn oveHb
NnerkMmMmu, B CBA3N ¢ 4edpuLmnTOM
OETCKOW nNuTepartypbl N y4eOHbIMU
N3gaHNAMM.









MopTdens B |

crnopTl




A monopexb 90-x rogoB
C yOoBONbCTBMEM XoAauna

B LLUKONY
Cc gunrsiomatamMmm.

Odvinnomart 6bin NPpU3HaKoM «KPYTU3HBI»

—

T

- :- ://krutkov'i..3bb.ru/

- Mopa Ha gunnomarthbl
pocyllecTBOBana He JOnro.

OH ObINn TAXenee cBOUX
npeawecTBEHHUKOB U
Heynob6eH B obpallueHuu.

‘Annnomat, oAuH U3 NepBbIX WKOSbHbIX KIaaewu, KOTOPbIN
oTpuuaTesnibHO BRUAS Ha OCaHKY LWWKONMbHUKOB.




[eBOYKM NpeanovYnuTaroT CYMKMU,
CMOPTUBHOIO CTUNA, KOTOPbIe BUCAT
Ha O4HOM nreye;

MalibMUKNU NpeaAnoYvYnTaloT PHOK3akKu,
CNMOPTUBHOIO CTUNA,

Bec knaau, Kak npaBmMno onTUMManeH,
XOTHl Y MHOIMUX Pe0AT CYMKN MmeroT
NMULLHUN BecC.



B LIKONy 3TV YY€HUKU XOOAT
C Kecamu, HeboNbLIMMU CYMKaMM,

a yawle Bcero c nakeramwu!

¢ Macca «nopTdensa» cTapLUieKnaccHu1Ka,
KaK npaBuso, He OOCTUraeT CaHUTapHOU
HOPMbI Macchl nopTdoend
NepBOKIIACCHUKA.

«MopTtdenb» cTapweknaccHuUKa B

yXyaweHuun oCaHKu He o6BuHsieTcs!



B Poccuu cyliectByeT, eANHCTBEHHbIN
BO BCEM MUpe, NaMATHUK

[MopTdoento - PaHuy!

STOM CKYNbNTYpbl —

, yuuTEnb N306pasnTensLHoro
nckyccrtea. [lomoranu emy ero y4yeHuku,
LLIECTMKITACCHUKN BeHrepoBCKOU CefibCKOU

LLIKOMbl PakMTAHCKOro panoHa.






-~

Ycecnoue Ne2

Prok3ak He AorKkeH OuITe
Lwnmpe nney peSedka, He
OOrpKeH CyLeCcTBEeHHO
BbiAaBaTbCH 3a KOHTYpPbL!I TEena

-

Yenosue Ne3

Npwu nokynke obpawanrte
BHMMMaHWMe Ha perynupyembie
NAMKW Y prOK3aka.
OnTuMmansHas wupuHa 4-6 cm

Mneuyesbie NSMKNA 405DKHbI
ObiTe perunupyembimm,
nyyuwie, 4T1obsl MOXKHO Buino
3TO Aenartb O4HOW PYyKOon

NMeprnoguyeckn npopepsanTe
ANUHY NAMOK U perynupynrte
no mepe HeobxogumocT, T.e.
pocTta peSeHka

& -~

Yecnosmne Ned

CnuHka proksaka (oproneguuieckas)
AOCIrPKHAa NMAOTHO NPUNEraTte K CnuHe

CneawvTte 3a onTUuManbHbIM
pacnegeneHnemM maccbhl 4ns
YMEHBLLIEHNS HAarpy3Ky Ha CrinHy

-

Ycecnosume Nei

&

BepxHnia Kkpawn proksaka
AOIDKEeH HaxoaunTcs

Ha yposHe nney4y

e -

Yenosume Nes5

Kpan prokszaka gorxkeH
HaxoaATbCHs Ha ypOoBHE Tasa




BT00TOOKOIOLY
3M1OMEHTS 1 ADKOR OKOOCK)
DOHUQ QenaioT gerei

T0QOLIO JOMETHOM HO

0000raX B 110006 BoeM
QHA 1 8 106y noroqy. /
TOHO MOQ@AM
(00TBRTCTBYIOLLMAG HOPMON
0o30NCTHOCTM MOryYT
(NOOBITHEA € 3107 30004







He Ooiiee 1, 5 xr
 — 4 KII. — HE Oostee 2 Kr
— 6 KJI. — He Oouiee 2,5 Kr
-8 KJI. — He Oojtee 3,5 KT
-9 — 10 k1. — He OoJice 4 KT




CKOMNbKO NPOLEHTOB
OT Beca y4eHuKa
cocTaBnsieT BeC ero
nonHoro noptdens

®.U. yyeHuka

AnexceeB Jlanuna

Apxurnosa Enena

benseB Bagum

Bongpipesa FOmus

lammmos Kazbip

TonoBuna Mapust

JamupununHoB bynar

3amopuHa AseHa
3bIpsiHOBa AHacTacus

Myp3aesa 3apema

MpuibHuKOBa Jlapbs

Hukutun Makcum
HockoB Hukura
TTukyns Hukura

ITumroxoB Jlanunn

ITy3una EBrenus

CMBbICITOB AJIEKCAHAD

Vnanosa Codbs

TIeinewxanoBa CVIIETUMA

37

30

29

23

32

28

27

29

49

24

30

36

31

29

25

44

27

40

24

Bec Tena (kr)

OuarHos

Hapymenune ocanku

Hapymenune ocanku

Hapymenue ocanku

Hapymenue ocanku

Hapyenue ocanku

Hapyenne ocanku

Hapymenue ocanku

Hapymenue ocanku

Hapviienue oCauku

3.7

2,9

2,3

32

2,8

2,7

2,9

4,9

2,4

s

3,6

3,1

2,9

2,5

44

2,7

24

MNMpaBunbHLIN Bec
paHua (kr)

PeanbHbIN Bec paHua
(kr)

33

2,9

3.1

33

3,7

32

4,1

3,1

33

3.9

3,9

39

3.1

9%

17%

10%

13%

12%

11%

12%

11%

8%

13%

14%

9%

11%

10%

16%

9%

14%

10%

139%

BbiBOAbI

60JIbILIE HOPMBI

60mbIIIe HOPMEI

601b111€ HOPMBI

60JIbILIe HOPMBI

60JIbILIE HOPMBI

60IbIIIe HOPMEI

60IbIIIe HOPMEI

60JIbILIE HOPMBI

60JIBIIIE HOPMBI

60JIBIIIE HOPMBI

60JIbIIIe HOPMEI

OOJIBIIIE HODMBI






Taonunua Ne2
®.A.O. y4eHUKa | Bec nycroro paHua BbiBoAabI

1.AnekceeB [lanuna 1 HOpMa
2.Apxunosa Enena ] Bonblie HOpMbI
3.benses Bagum 2 HOopMa
4.bonapipesa FOmus , Hopma
5.T'ammmos Kazpip , HOpPMbI
6.I'onoBuHa Mapus . Hopma
7.JamupununHoB bynar ] HOopMa
8.3amopuna Asena ] HOpMa
9.3bIpsiHOBa AHacTacHs ] HOpMa
10.Myp3aeBa 3apema . Hopma
11.MsumpHEKOBA Jlaphst 3 HOpMa
12.HukutrH Makcum . HOPMbI
13.HockoB Hukuta 2 HOpMa
14.ITuxyns Hukura 2 HOpMa
15.TTuroxoB Jaawwn 3 HOpMa
16.ITy3una EBrenus . HOPMbI
17.CmbicioB AJieKcaHap ) Bonblue HopMbI
18.YnanoBa Codpst ] HopMma
19.1p1nenxanosa CynsTrMa i HopMma

20.MInmmmapraa Bukropus 3 HopMma

21.lmepoBa AHHa 2 HOpMa



BYCT HOPpMC -
U3JICITNE TIPEBLIIIAET HOPMY —




Bbi60Obi:

Mol yBugenu, ytoy 19 yyeHuUKkoB Bec nycTtoro
paHua COOTBEeTCTBYET FTMrMeHU4YeCKUM HOpMaM, T.€. He
npeBbiwaeT ycnosHoro Beca 500 r. Hawnuco
nobeauntenun nerkosecbl Becom Bcero 200r. 1 y 2
YyesioBeK BeC paHua npeBbICUS1 TMTIMEHNYECKYIO HOPMY.
PaHuUbI-TAXXenoBeCcbl MOryT CTaTb NPUYNHON
pPa3fIM4yHbIX NATONIOrMN B Pa3BUTUN OMNMOPHO-
ABuUraTtesibHON U cepae4vyHo-CoCcyaAuUCTON CUCTEM.
MoXXHO cKa3aTb, YTO poauTenu pebaT, odbnaaaroLmx
npaBUMbHbLIMAN paHUaMM U paHUuaMU-rierkoBecamu,
no6ecnokousiuCb 0 CoxpaHeHMn 340pOBbLA CBOEro
pebeHKa, B YaCTHOCTU OCaHKM.




Pe3ysibTaThl HCC

[ToHaOIIONAB B TCUCHUE HE
OOHAPYKHUJIN, YTO CaAMBI
BO BTOPHHUK— B CPEAHEM 3,

paHer oKasajcs B IATHHILY. Be
JTOCTHUTA]I B CPE .
BE€C CMCHHOM

COOTBETCTBOBAJ




- NMpeacTaBneH paHuem,
AeTU C yAOBONbCTBUEM HOCAT
ero Ha CBOMX nnevax;

- BonbwKnx pasmepos;

- Macca noptdensi npeBbiliaeT
CaHUTapHble HOPMbI

MPUYUHLI:
-YYeHUKN HavYanbHOM WKONbI

©orne oTBeTCTBEHHbI;

-He 03ab04eHbl BHELUHUM
BUOOM;

- HocaTt B nopTtdene mHoro
JINLLHUX NpeaMeToB.




e 0osiee 10% ot

HaJl — DKOJIOTHYCCKHU
IM, BJIarOCTOMKHUU

«CHUHKIN NOJIKHA OBIThH
HaTypajibHasi, YTOObI pEOCHOK HE
OTeJ

= Ha cymke 0omKHBI OBITh
CBETOOTPAKATCIbHBIC JICMECHTHI,
BUJUMBIC B TEMHOTE







